
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Masarykova základní škola, Ždánice, okres Hodonín

Městečko 18, Ždánice, PSČ 696 32

Identifikátor školy: 600 116 085

Termín konání inspekce: 16. říjen 2006

Čj.: ČŠI 1309/06-12
Signatura: bl7ca101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Masarykova základní škola Ždánice, okres Hodonín je příspěvkovou organizací. Má dvě 
odloučená pracoviště. Jejím zřizovatelem je Město Ždánice, Městečko 787, 696 32 Ždánice. 
Kapacita základní školy 510 žáků ve sledovaném období dvou let nebyla překročena.           
Ve školním roce 2004/2005 školu navštěvovalo celkem 331 žáků, ve školním roce 2005/2006 
336 žáků. Žáci se vzdělávají podle vzdělávacího programu Základní škola č. j. 16847/96-2.

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na příčiny a četnost úrazů žáků základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění příčin a četnosti úrazů žáků školy ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
Ve školním roce 2004/2005 škola vykázala celkem 44 evidovaných úrazů a 8 úrazů 

registrovaných. Při úrazech docházelo především k naražení končetin žáků, méně často         
ke zlomeninám, tržním ranám, pohmožděninám, odřeninám a ostatním úrazům. Úrazy byly 
způsobeny převážně vlastním zaviněním žáků, jejich neobratným pohybem. Ve dvou 
případech byly zaviněny úmyslně spolužáky.

Ve školním roce 2005/2006 škola vykázala celkem 86 evidovaných úrazů a 13 úrazů 
registrovaných, které měly charakter zranění naražení a pohmoždění končetin žáků. Méně 
často docházelo ke zlomeninám, tržným ranám, odřeninám a ostatním úrazům. Většina byla 
způsobena vlastním zaviněním žáků, ve čtyřech případech bylo registrováno úmyslné 
zavinění spolužáky.

V kontrolovaném období docházelo nejčastěji k úrazům ve výuce tělesné výchovy,
především při míčových hrách (tělocvična, školní hřiště), méně často v odborných učebnách 
(dílna, cvičná kuchyně) a ojediněle v kmenových třídách i jinde (např. při přechodu žáků      
ze školních budov na chodníku  nebo při školních a mimoškolních aktivitách).

2. Přijatá preventivní opatření ke snížení úrazovosti ve školním roce 2004/2005            
a 2005/2006
Ředitel školy úrazy pečlivě eviduje, srovnává jejich četnost s předchozím obdobím           

a provádí analýzu jejich charakteru. Ve školním roce 2004/2005 přijal dílčí opatření k jejich 
prevenci. Komplexní opatření přijal až ve školním roce 2005/2006 v důsledku nárůstu 
úrazovosti. Opatření projednal se zaměstnanci na provozní poradě 25. září  2006. Jsou 
definována konkrétně, jasně a srozumitelně. Prioritně směřují do oblasti organizační               
a personální. Ve školním roce 2006/2007 začala být realizovaná takto:
 Nárůst úrazovosti žáků a opatření k jejich prevenci byly prokazatelně projednány            

se zaměstnanci.
 Do plánu hospitační a kontrolní činnosti pro rok 2006/2007 ředitel školy zařadil kontrolu

výuky tělesné výchovy a realizace přijatých opatření ke snížení úrazovosti.
 Ředitel také plánuje kontrolní činnost v zájmových útvarech zaměřených na sport            

a tělovýchovu. 



únor  20063

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina  Města Ždánice, okres Hodonín ze dne 14. prosince 2005
2. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 10. října 2005
3. Výkaz o základní škole V 3-0 podle stavu k 30. 9. 2004 ze dne 1. října 2004
4. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 12. října 2005
5. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V 36-01 za školní rok 

2004/2005 ze dne 6. září 2005
6. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní rok 

2005/2006 ze dne 9. září 2006
7. Kniha úrazů – kontrolované období 2004/2005 a 2005/2006
8. Záznamy o úraze ve školních letech 2004/2005, 2005/2006
9. Úrazy ve školním roce 2004/2005 ze dne 8. září 2005

10. Rozbor školní úrazovosti ve školním roce 2004/2005 ze dne 31. srpna 2005
11. Úrazy ve školním roce 2005/2006 ze dne 8. září 2006
12. Rozbor úrazovosti ve školním roce 2005/2006 ze dne 31. srpna 2006
13. Opatření vyplývající z Rozboru úrazovosti za školní rok 2005/2006 ze dne 31. srpna 2006
14. Zápis z provozní porady ze dne 25. září 2006
15. Přehled zájmových útvarů pro školní rok 2006/2007
16. Plán hospitační a kontrolní činnosti pro školní rok 2006/2007 

ZÁVĚR

Vedení školy se úrazovostí žáků zabývá. Eviduje veškeré úrazy a podrobně analyzuje 
jejich příčiny a charakter. Přijímá konkrétní preventivní opatření, která se jeví jako 
komplexní a účinná. Směřují do těch oblastí činnosti školy, kde k úrazům nejčastěji 
dochází. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík …………………………

Člen týmu Mgr. Ludmila Šimáčková …………………………

V Brně dne 18. října 2006
Razítko



únor  20064

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00  Brno. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 19. října 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. František Markus, ředitel školy ……………………………



únor  20065

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Školská rada

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




